
4

Diário Ofi cial do Municipio de Vitória - ES 29 de julho de 2021 Edição nº 1715

PODER EXECUTIVO

Licitações e Contratos

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
EXTRATO DE CONTRATO

Resumo de instrumento de Contrato, em atendimento ao artigo 
61, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato de Prestação de Serviços nº 146/2021
Processo Administrativo nº 2581878/2021
Pregão Eletrônico nº 096/2021
ID (CIDADES): 2021.077E0600022.01.0008
Contratada: VR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – EPP.
Objeto do Contrato: prestação de serviços de conservação, 
higienização e limpeza com fornecimento de materiais, para 
atendimento das áreas administrativas das unidades de 
conservação e dos parques urbanos.
Valor do Contrato: R$ 2.117.062,08 (dois milhões e cento e 
dezessete mil e sessenta e dois reais e oito centavos).
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.
Dotação Orçamentária: 22.01.18.122.0032.2211 - Elemento de 
Despesa: 3.3.90.37.02 - Fonte do Recurso 1.001.0000.0000 e/
ou 2.001.0000.0000.
Notas de Empenho: 297-000, 298-000 e 300-000.
Data de assinatura do Termo: 27/07/2021.
Parecer Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): nº 370/2021 e 
570/2021 (PGM) e 345/2021, constante dos autos.
Gestor do contrato: Iara Gardenia Silva Moreira, matrícula 
457078. Fiscal do contrato: Marco Antônio Costa de Souza, 
matrícula 174165.

SECRETARIA DE TRANSPORTES, TRÂNSITO E 
INFRAESTRUTURA URBANA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Resumo de instrumento de Termo de Aditivo, em atendimento 
ao artigo 61, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93.
Aditivo nº 03 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 418/2019.
Processos: 352660/2019 - 3302696/2020 (SETRAN).
Pregão Presencial nº 263/2019.
Contratada: CONSÓRCIO SINALIZAÇÃO VITÓRIA, formado 
pelas empresas consorciadas: SINALES – SINALIZAÇÃO 
ESPÍRITO SANTO LTDA e ROTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Objeto do Contrato original: Prestação de serviços de 
manutenção, reforma, operação de trânsito, implantação e 
expansão dos sistemas e operação das centrais de sinalização 
semafórica, com utilização de soluções integradas nas vias do 
Município de Vitória.
Objeto do Aditivo: Acréscimo de 1,54% (um vírgula cinquenta e 
quatro por cento) sobre o valor do contrato.
Valor do Aditivo: R$ 103.100,00 (cento e três mil e cem reais).
Vigência: de 16/07/2021 a 31/10/2021.
Data de assinatura do Termo: 16/07/2021.
Dotação Orçamentária: 23.01.15.451.0015.2365 - Trânsito 
Seguro e Efi ciente. Elementos de Despesa: 3.3.90.30.17; 
3.3.90.30.24; 3.3.90.30.26; 3.3.90.30.99; 3.3.90.39.05; 
3.3.90.39.40; 3.3.90.40.99; 4.4.90.30.08; 4.4.90.30.15; 
4.4.90.30.22; 4.4.90.30.99; 4.4.90.40.00; 4.4.90.52.15; 
4.4.90.52.19; 4.4.90.52.99.
Fontes de Recurso: 1.630.0000.0000; 2.630.0000.0000; 
1.990.0320.0000; 2.990.0320.0000; 1.620.0000.0000; 
2.620.0000.0000; 1.001.0000.0000; 2.001.0000.0000; 
1.530.0000.0000; 2.530.0000.0000.
Notas de Empenho: 251-000.
Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): 506/2021 e 
460/2021, constante dos autos.

CENTRAL DE SERVIÇOS 
EXTRATO DE ADITIVO

Resumo de Termo Aditivo, em atendimento ao artigo 61, 
parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93.
Aditivo 01 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 265/2020
Processo Administrativo n º 956659/2020 – 3670642/2021
Dispensa de Licitação nº 99/2020
Contratada: RECICLA-ASSOCIAÇÃO CAPIXABA DE RECICLAGEM.
Objeto do Contrato Original: prestação de serviços de triagem 
de resíduos oriundos da Coleta Seletiva realizada pelo Município 
de Vitória.
Objeto do Aditivo: Prorrogar o prazo do contrato pelo período 
de 12 (doze) meses.
Valor do Aditivo: R$ 257.748,00 (duzentos e cinquenta e sete 
mil e setecentos e quarenta e oito reais).
Vigência: de 05/08/2021 a 04/08/2022.
Dotação Orçamentária: 47.01.18.541.0023.2.0162 - Elemento 
de Despesa: 3.3.90.39.99 - Fonte de Recurso: 1.001.0468.0000, 
1.001.0000.0000 e 2.001.0000.0000.
Nota de Empenho: 348-000.
Data de assinatura do Termo: 21/07/2021.
Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): 534/2021 e 
483/2021, constante dos autos.

SECRETARIA DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

Resumo de contrato em atendimento ao artigo 61, parágrafo 
único da Lei Federal nº 8.666/93;
Contrato de Fornecimento nº 137/2021;
Processo nº 2920295/2020;
Id.Cidades: 2021.077E0500001.01.0077;
Contratada: MATOS MEDICAMENTOS LTDA;
Objeto do Contrato: fornecimento de medicamentos de uso 
veterinário (nitenpiram, vitamina K, pamoato de pirantel + 
pamoato de oxantel, meloxicam e outros);
Valor total: R$ 13.312,20 (treze mil, trezentos e doze reais e 
vinte centavos);
Dotação Orçamentária: 15.01.10.305.0006.2.0370; Elemento 
de Despesa: 3.3.90.30.18; Fonte de Recursos: 1.214.0048.0000;
Vigência: até 31/12/2021;
Data de assinatura do termo: 26/07/2021;
Nota de empenho: 2201-000;
Contrato de Fornecimento N.º 138/2021;
Processo n.º 2920295/2020;
Id.Cidades: 2021.077E0500001.01.0077;
Contratada: SUPRAMIL COMERCIAL LTDA;
Objeto do Contrato: medicamentos e anestésicos de uso 
veterinário (XILAZINA, CETAMINA, ACEPROMAZINA e outros);
Valor total: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais);
Dotação Orçamentária: 15.01.10.305.0006.2.0370; Elemento 
de Despesa: 3.3.90.30.18; Fonte de Recursos: 1.214.0048.0000;
Vigência: até 31/12/2021;
Data de assinatura do termo: 26/07/2021;
Nota de empenho: 2199-000;
Gestor: Cristina Stem, Mat. 629418;
Fiscal: Lucas Gabrig Soares, Mat. 578823;
Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico (CGM) constam acostados 
ao respectivo processo.

Vitória, 28 de julho de 2021
Thais Campolina Cohen Azoury
Secretária Municipal de Saúde

fflozer
Realce


